
A PORTEPAG 
DE SOUMASTRE .< 

»- Remates y Comisiones 
e E NE Calo 18 de Jebionidiin. 09 —- M d DIARIO * *s Lsmss 5 vomitar, A ercedes 

AAA OR GANO DE L PA R AD 

O y 

leya! 
A 

Las recomendaciones 

De pe 

| presa ip 

| Montevideo El 

ríseto acuerdo con las bleas ex* ÚX 

nuestro apreciable coleza 

Telégvafo Murillo! 
¡Sobre da costumbre de otorgar empleos y 

| eargos públicos en virtud de recomen 

darionos que plen ¿las aptitades y al 
nto cu 

lojan frecuentemente de las posiciones 

¡al quetienen de 

todo el que 
3 puabla, 

as va se pasó 

papel hi 

fuer 

20308 sor: 

Pal como hoy no ten 
O existen Son 

enisino que un 

crac 
época presente. 

omo viejas vestidas £ última mo 

A a de moderno no denon más que el tra 
Jugaron su rol, desempeñaron su mi, 

á exigencias de su 
je. 
sión, respondieron 

época de desorganiza 

ción civil y mill 

los portavoces de la opinión y las ejeco- 
+ 

toras de los anhelos públicos de aquella 
época de $ ipidos 6 imprevistos, 

enque la acción: no sucedia al pensa” 

miento sino que iba, puede decirse junto 
con él, de aquel tiempo en que era nece” 

8 
ejecutor pertenecieran 4 un mismo cuer 

po, que imaginaba y hacia á un tiempo 

mismo. 

"Tanto en el gobierno general de la Na* 
comunas somos 

en principio, de la división 
mos que la 

ción Como en el de las 

partidarios, 
de los poderes, porque ert 

atribuciones suma de las mm 

hombre ó en 
buse de ellas. que inevitablemente 

Es preciso que en el gobierno comuna 

estén separadas en distintos poderes la 

we las ordenanzas y la 
Esto lo 

atribución de 
facultad 

exi 
visión del traba 

dela división de los 

1 rias eomplir. 

4 quien $ poe 

de 

pas 
do Pp Y oOl pisas 

poderes. 

Perode lo queno =<mo0sS pal idarics 

Eje librado al Podes es de que se A 

bl nto de los intendentes tiva el 101 

municipale s funcionarios, 

dos de la suprema jor 

no local, dl 

rectamente por el pe 

en cser el 

oblo, Esto seriajlo de 

Inocrático, lo que realizaria la verdadera 

autonomia departament, E ¡endo de 

las invendencias y delos consejos verdade 

ro gobierno del pueblo y para el pueblo, 

poder cen- 
y no simples delegaciones 

tral. 

Se dirá talvez que los departamentos 

to estín cuficientemente preparados pa- 

ra elegir sus autoridades propias, pero 

aun admitiendo como válido este precon 

cepto, no puede ni siquiera discutirse 

que podria dejárseles si no Una Jibertad 

absoluta de elecuión, por o menos Una li 

boriad relativa dentro de cfcrtas disposi 

jes que establece con rán Jas ciones l: 

diciones de competenci: y demás perti, | 

, nentes para poder ser electo. 

Insistiremos oportubamente sobre 08; 

ta cuestión de vital interés. 

y 

está de 

Son ridicu 

en que eran ellas 

o que la cabeza directriz y el brazo 

solo 

una sola corporación hace 

investi- 

2dos directa 0 inmi 

- | viewuos, cuyos adinin 

recho, transcribimos : 

| tosos €l editoria 

| 
, | 

lo éstos lallan y que los de- 

| 
Í 
| d que con este tulo 

iiquel«luario, y que rebosa de 
salas Y 2151 

| 
ebacionus. | 

Habla el distinguido colega 

Un estimado cule 

Sus columnas que el anuncio de que el 

Poder Ejecutivo se disponía Á enviar de 

inmediato á la Asan ca el mensaje re | 

as que un vocablo lativo á la ercación de intendencias mu 
Micipales en toda la República, ha sido 

Suliciónte para que se hayan presentado 

infimánd de candidatos para las mismas, 

acompañados, naturalmente, de buenas 

y empeñosa 

Creemos qu n 
vano nos esforza 

acuerdo comu las exi: 

recomendaciones. 

bien merece un comen- 

tario esa noticia, 
En el órden de las oblig. soci 

les ó de los deberes que nnpone la 

ueiones 

d- 

mistad, no creemos (ue haya persona 

que pueda substraerse á Jas complacen 

cias 64 los principios que entrañan la 

+ | cortesía y los sentimientos gencrosos en 
favor del prójimo. ll aluruismo de bue- 

na ley no excluye el deber ni la condus 

1 | cendencia, porque, como cosa humana, 

tiene su lado flaco y sus expansiones afec 

tuosas; pero ea el cumplimiento de .clel- 

tos inandatos, se debe nevesaris 

seguir el recto camino de que 1108 Iheebla 

el tilósolo griego, pues un servicio «nis- 

toso ó por sentimiento, no supone el 6s- 

travio de aquel sendero moral ó admi- 

nistrativo, según se trate de la cosa pro- 

pia ó de la cosa publica. 

puente 

En nuestro concepto, la recomenda- 

ciones una oliciosidad personal 6 altruis 

ta que acompaña invariablemente d la 

postulancia, Con harta (rocuencia, 0bstr- 

vese bien, no concurre ú uu beneticio oli 

¡ | csal en materia administrativa ó indivi: 

dual, porque el agraciado generalmente 

y salvo muy honrosas excepciones, no 

responde á las exigencias, Maluraleza ú 

iitole de la función que se le otorga pur 

ul siudio, y el puesto conseguido 40 | 
sus apli- 

de 
iúsultal demasiado amplio p 

tudes, 0 el olvido que es cosa tambien 

muy humana, pone al favorecido bien le 

jos de su [uvorecedor, 

¿Es qué hay perversión del sentido mo 

rd jauercencia de que el que puede de- 

be distribuir beneficios á todos los vien 

tos y úl tedos los hombres, que apenas se 

conocen al través de una esquela amis 

Losa ú de compañerismo? 

Dejamos que cada cual collteste la pre- 

gunta según su criterio, 

Mosoiros crecmos y seguiremos cre” 

que en todas parles se cuesen hu 

cantidad, como en 
yendo, 
bas en mayor Ó menor 

que la recomendación y ds postulancia 

para alcanzar irabajo, obtener destinos, 

conseguir posiciones y lograr pensiones 

son moneda corriente ¿que se acepta 0n 

cualquier país, pero no de una manera 

“no determine 

| tan abusiva y: extensiva : átudos COMO tr 

la mayor parte de los paisos sudame | 

istraciones en 

An, puede decirse 

¡re 
un 

lsoojo por lo menos, € 

cimentadas sobre carlas de recomend: 

inficenciasipoliticas de todo el que 

ealgún favor en las cafcras guber- 

sta lo declaramos franca 1 

ción € 

goza d 

/ namentales. l5 

| noblementó—N9 importa una inculpa- | 

| ción ú nadic, nial que manda la 

nial que influye personalmente, ni los 

que firman los decretos. No, 

del P. Ejecalivo, 

carta, | de S J5, el señor Presidente de la Repú 

e ramo 

MEROEDES, VIERNE 

PE 

DE 

19, la próetica, la cos 

+la generosidad del ca 

onda 

ño el sistema para la compli 

wlministiuiva, para la ye- 

milita i 

erat y hasta para Jos rendimientos 

al? 

05, parada moral 

inales de le Labor y de la renta ls 

Pons 105 que nó, 

Creemos hiberlo dieho otras vecr 

mientras una Jey de entplea 5 públicos 

lis condiciones y conosi 

deber 

al? 

Los qUe adornar d los que 

aspiran dá servir stilo la cari 

administrativa y los destinos se oblen 

mal que lunenta. 

mos y que podriamos hunar nacional, 

En todas partes donde ex 

men constitucional ' y parlamentario, La 

3ucedido poco M s (6 menos, lo que sue 

le chile nosolFos, y En todos esos pal 

ses hn habido que apelar al remedio Ta 

dical, moral, acertado y provechoso de 

públicos. Asi Cs 

gomo Alemania, BDólgica, Htalia y 

han logr 

na ley de empleados 

España 

ado, no solo crear una buena ad 

ministración y an buena plantel de 

pleados, sino q20 han hecho casi desapa 

ent 

recer la empleemanita, y con clla, las ro 

comendaciones para obtener destinos del 

Estado pur favor. : 

¡Y sitolavia da recomendación so con 

cretase únicamente al empleo ó 4 la po- 

sición politica, el mal, porque lo consi- 

deramos un mal y mil grave para la vi- 
da nacio no sería ten perjudicial pa 

ra la comunidad! Pero es que se exticn 

de 4 manera de cáncer, la iniciación, 

al estudio, votación y promulgación de 
las leyos de indole politica, financiera y 

económica, á la justicia y hasta la higie 

neGsin otra cossideración sociológica 

que la satisfacción del sercicio, del imte- 

rés privado ó particular. 
observación de ciertos 

fenómenos nacionales que allojan el eró- 

«ito, pertarban la cireudación de la vi- 

queza ó estancan su distribución conve- 

niente, traen al espiritu sincero 

te de la justicia, no diremos ya un hondo 

Lil análisis y 

Y amin- 

sentimiento de decaimiento, sino de yer- 

dado 

CAnz 

tristeza, máxime cuando se al- 

y las proyecciones do los hechos, 

los resultados y las consecuencias en el 

mismo social y productor dela na- 

ción. 

ora 

recomendación entre Nosotros se 

extiende á todo; hasta la puntual asisten 
cla de cualquier sociedad, cámara ó di 

rectorio. Durante el período ordinario y 

La 

luego en el de prórroga las cámaras son 

una verdadera avalancha para las reco- 
mendaciones; y lo curioso del caso, 0s 

que los diputados y senadores que no 

ó no hacen nada, 
los 

asistan ú las sesiones 
y están allí por puro núncro, son 

que más recomiendan, piden y exijen pa 

ra sus amigos. 

¿Nosería ya liempo de yeaccionar con 

tra ese sistema? Nos parece que el go- 

bierno podría contribuir en mucho 4 su 

1 banda con- 

tra las recomendaciones y discerniendo 

extirpación cerrándose 

los empleos á aquel que aunque sin reco 

mendaciones, reune las condiciones nece 

sarins de competencia y honorabilidad, 

Por algo se empieza. 

Saneamiento de pueblos 

Publicamos 4 continuación el decreto 

dictado el martes por 

blien en acuerdo con los Ministros de 

Hacemos so | Obras Públicas y del Anterior, referente 

319 DE JULIO DE 

editor 

| 
1 

| 

| Ñ si , | 
do + ar coto por) 

mos ñ de San José y Mi 

das, siguiendo por Las 1 mdú, Salto y 

Durazno. 

Después de haber manifestado, como 

lo hemos hecho en una serio de artícalos 

des muestra opinión al respecto, 

evidenci sidad quej 

hav en llevará cabo 

rabajos de esta indole, 

anto antes los 

ls estíL d 

La uetitud asumida 

el Pode 

siao aid ios 

emosta té gencia por jecue 

Livo, 

¡lo aquí el. próyesto si que hacemos 

relerencias 

Ministerio de Obras Públicas, 

DECRITO 

Montevideo 16 de Julio de 1907, 

Considerando: L.o Cue las obras de 

soncamiento re utar gene 

val de impostergabi a que obliga Á 

los Gobiernos á sarles una 

ción preferente, e Le 

alo 

Proyecciones 

desu aleznce altamente 

por lo que constituye ena 

aociodad acia 

humanitario, 

deuda de la 

todos sua miembros; 

20 Que su realización inmediata, en 

nuestra República, debe ser, y €s, una 

preocupación constante del actual Go. 

bierno; 

Bo Que en esa virtud, y no obstante 

ja diversidad de disposiciones que cxis- 

relativas á 

cional de 

cional 

ingenieros y de las Juntas Económico- 

ten diseminados en las ley 

la constitución der Consaje 

Hiylene, del Departamento A de 

Administrativas, el Poder Ejecutivo pre 

para un proyecto de ley relacionado con 

el saneamiento general de lodos los cen 

tros de publación de nueoatro territorio, 

y con la ercación simultáne: de los re- 

cursos que permitirán abordar, sin demo 

ra, la solución de tan magno problema, 

eon arreglo á los adelantos que sobre la 

materia enseñan la ciencia y lu'experion 
cias solución aquella que no es dable Á 

una sola Adminisitación hacer efectiva, 

en toda su integridad, pues comprende 

varias faces, etapas distintas, de indole 

bien caracterizadas y nisludamente de 

primordial importancia, 

4.o Que tuientras se elabore y sancio- 

ne la ley 4 que sé alude, no sólo no exis. 

te impedimento alguno, sino que hay es 

pecial conveniencia pública en iniciar y 

activar, caanto antes, en algunos núcleos 

de población de la República, para pro- 

seguirlos sucesivamente en los demás, 

los estudios preliminares indispeusables 

para fijar y proyectar las obras de dre- 

naje y salubrificación más necesarias y 

apropiadas, dando unidad y dirección 

vompetente ú los trabajos que la salud 

pública reclama con urgencia; 

5.0 Que el Departamento N. de Inge- 

nieros, dadas sus Iumerosas lareas ejen- 

tilicas, carcue de personal suficiente pa- 

ra emprender aún solamente estos estu- 

dios preliminares y que porotra parte 

la magnitud del plan de saucamiento ge 

neral de nuestras eludades y pueblos, 

apreciado bailo sus variadisimas faces, 

impone la creación de una oficina espe- 

cial eon cierta autonomia y alribuciones 

propias: elcarg ida exclusivamente del 

estudio y solución de las múltiples cues 

tiones de orden técnico, higiénico, admi- 

nistrativo y legal relacionadas con dicho 

prapósila % pensamiento; 

8,0 Que sin dur, por ahora, d esta Qli- 

cína general de suncamiento, la organi- 

zación amplia y completa que haya de 

de corresponderid, una vez sanelonada la 

nistración, esbozar desde ya un princi 

ley £ que so ha hecho referencia, es po. 

sible, sin inconveniente miguno de admi: 

NÚM. 1d 

do, con un lí- 

vieriormente y cenando pueda desniTo- 
Use, sin tropiezos, el programa respec= 

livo del Poder Ejecutivo, servirá de plan 

telá disha Oficion Nacional. 

7.o Queen atención ¿lo expuesto y 

tenicwlo preseute que la misión de este 

ultimo personal debe, por ahora, reducir- 

”n 

e determinar la orientación 

le dos estulios prelim 

general 

raros, 4 los proyec 
miento y %7] ar senci 

lina operaciones Lopogzráficas, haciendo 

ubien constataciones hidráulicas bertí 

reconocimientos geológico 

y de carócter elemental; 

Ll Presidente de la República 

tos de y 

DECRETA: 

Armdeulo 1.0 

la Ofici 

merdo con la 

ción el P, 

Mientras no se erganico 

1 Nacional de ancamiento, de 

Fo respectiva cua ser- 

¿cutivo propondrá eu cancha 

vidad, el Departameato Nació. ul de Tn- 

ablecerá una sección téciuca 

de estudios preliminares pura las Obras 

de saneamiento. 
Art 2.0 8 personal de dicha sorion 

de saneamiento, se compondrá, por ale- 

ru 
Lo de un técnico versado en dichos 0s= 

tudios preliminares y especialmente 

competente y práctico en la pronara 

ción, confección y ejecución de pro- 

vectos de saneamiento por los pro 

«edimientos moernos. Este iéenico 

especial será el Jefe de la sección 

correspondiente y se contratará en 

oportunidad por el Ministerio de 

Obras públicas, que queda desde ya 

facultado al efecto, 

o De tres eperadores. 
3,0 De tres dibujantes ayudantes de ope 

radores. 

do De cuatro peones por operador. 

Los servicios prestados por este 

personal, no se consideran como de 

empleo, 

Art. 3,0 Los emolumentos correspon= 

dientes á dicho personal, quedan fijados 

en las siguientes cantidades y se paga- 

rán como. gasto y no como sueldos: 

L.o El jeto de la Sección percibirá mon 

sualmente una suma que incluyen- 

do los gastos especiales de locomo- 

ción, no podrá en ningun caso pasar 

de $ 309. 
Los eperadores percibirán $ 120 ca- 

da uno, 
Los dibujantes ayudantes, 

da uno. 
lo Los peones, * 25 cada uno. 

Los gastos de traslación de este per- 

$ 80 ca- 

sonal á los puntos donde hayan de prac 

ticar los estudios, correrán de cuenta del 

Estado, 
Art.4.0 Los instrumentos, horramien- 

tas, Útiles y enseres necesarios ¿Jos es- 

tudios y conservación de los puntos de 

referencia, serán proporcionados por; 

Departamento Nacional de Ingebicro: 

Art. 5.0 Bl director del Departamento 

Nacional dé Ingenieros, de acuerdo con 

el Ministerio de Obras Públicas, expedi- 

rú las instrucciones generales y particu 

lares sobre la naturaleza de los estudios 

á practicarse, el ¿modo de realizarlosy 

conservarlos asi como sobre el número 

y forma de presentación de planos y de- 

más datos. 
Ark, G'oMientras los gastos originados 

por los estudios de saneamiento nos. 

eimyan en el presupuesto re= 
imputarán por partes lea 

tunles de los Ministerios des 

de Obras Públicas, cov callas 

Logro una Vez que el ler 

arbitro los Yecursos Yospectivos para es08 

trabajos, 



Art. T.o Los estudios dispuestos se em-! 

prenderán por grupos de 

población, empezando 

José y Mi 

“outros de | 

Mercedes, San 

¿si suiéndolos por Salto, Pay- ' 

para continuarl or | 

ue en opor 

sandú y Duraz 

los demás, q 

narán. 

Art. 8.0 Compniquese, inmsóriese on el 

RC, y publique 

WiLLIMAN, 

Juas P, LAMOLLE. 

ALVARO GUILLOT, 

Hecho desangre 

EL CRIMEN DEAYER 

cho una importante compra de 60 y 

¡as valiosas colozciones de las 

Fué yendedor el señor Magín Martinez 

Criado y comprador el Pedro M, 

Juanicotena. 

—El señor doy Alfredo Hunt, de la es 

tincia Tres Arboles (Corrientes), ha he- 

señor 

n 

el toro puro Baron Soto, Todos estos ani- 

és son imbunes contra la trís 
El señ 

l, 

Ilunt está formando una de 

za De 

von en la Argentina y la demanda au 

menta todos lo Xo hay duda de que 

la raza Deyen tiene ar 

3 años 

gran porvenir, no 

solamente en este país, sino tambien en 

la Argentina y Brasil. 

14 señores Pejxoto y “AMuiños han 

| vendido al señor don Juan Malgor para 
, m | 

En la panaderia del señor | su estancia en el Queguay 100 vacas y_ 
Juaneda 

eso de 

Irade la 

sandú y Soriano, fué te 

de 
neuente de 

os de edad, d 
el citado O. 

entar una calde 
stada 0 y 

puesto 4 €: 

la que fé 
tolomé Bal 

1 de agu 
voicada por 

simple hecho dió 
mbioide pala! 

ninalintirciera 
gue le interes 

1 los intestinos 

a 

comp 
una Op ón que 
> falleció ayer mis 

por la policia y puesto á disposición del 
Juzgado Letrado conjuntamente con los 
antecedentes del caso. 

Un detail 
ivaprebend 
mie 

ndo la policia fué 
1lo encontró dur: 

amente en la cuadra don 

de había cometido el crimen. 

NOTICIAS 
CLUE PROGRESO 

Se reunió «noche el Directorio de este 
Y, resolvió entre otros 

postergar la realizas 
para ei 18 del 
Agosto, Esta re 

$ ón fué tomada por el Directorio, te 
niendo en cuenta los motivos que expo 

de la luz Electrica que no 
podrá dar luz ese dia en los salones dol 
Centro, —El Directorio. 

Centro Social 
asuntos tr 
ión del 

El remate de mañana ' 

Llamamos la atención de nuestros lec, 

tores sobre el so del remate que anun 

ra el dia de mañana el martilloro cia p 

público señor Diego Reilly, 

En él se venderán en subasta pública, 

como puede verse, dos chacras y una 

cantidad de animales. 

Un sumario 

El interventor de la Contaduría Gene: 

ral dela Nación señor Labandera se 

preocupa actualmente en la ciudad de 

tos de la instrucción Fray Í 

mario á la corporación edilicia, con moti 

yo de cierto asunto feo ocurrido en ella, 

A.estar 4 Jo que dice nuestro colega de 

aquella localidad La Campaña. 
No podemos saber, eu tanto que no 

ro conocimiento nuevos leguená nues 

datos, de qué asunto fóo puede tratar: 

50. 
¡Hay tantos! 

Canipos y haciendas 

IMPORTANTES OPERACIONES 

Seba realizado en Rocha la venta de 

un campo propiedad de doña Celedonia € 

de Barria", sito en el paraj 

Carlos y compuesto de quinfentas hectá 

reas aproximadamente, 

El 

tirea, 

Jan sido compradores los señores José | 

M. Lona y Ca | 

Ante la escribania del escribano se: 

for Carlos K. de la Fuente se hizo enla; Z 

villa de Rosario la escritara de venta de | ACeldente en cl Hipódromo 

una fracejón de carpo compuesta de 73 

cuadras, 8292 varas, al precio de * 45 

la cuadra, 

de un su; 

“do abonado es de $ 28.45 la peo | 

vaqguillonas Durham al precio de 40 po- 

sos cada una y al señor Francisco Huges 

60 yacas Durham á 30 pesos cada una. 

e Policia recome 
No nos explicamos la de 

una policía como la que existe en la Vi 

lia de Soriano. 

No sabemos para qué sirve, ni que be. 

neficios puede prestar, pues en cuánte á 

darlos, eso si. da beneficios gratis lodos 

los santos dias ¿estar álo que nos aser 

guran quienes tienen motivos para cono 

En pleno día, no es estrañe verá los 

suardianes del orden y de las buenas 

costumbres en un estado deplorable de 

embriaguez, sin que el comisario sec* 

cionalse preocupe en corregir semejan 

te inmoralidad, 

La autoridad policial no se manifies" 

ta eo ninguna forma; y y elpersonal de 

policia ni Istla iguiera v los estableci* 

mientos de campo comprendidos en aque 

lla seceión. 

Y para colmo, uno de los gnardias ei 

viles es inválido, y anda con muletas, 

como para simbolizar la actividad poli: 

cial. 

ILa policia con muletas; ¿No es esto 

extremadamente ridículo? Ni diversión 

tendrán los pilletes del barrio! 

| Xos extraña que el Sr, Jefe Político no 

sepa estas cosas y que ignore también 

¡que el comisario de Soriano se ha pa 

Usado últimamente un: mes de paseo en 

San José, disfrutando de una licencia de 

ocho nbe ; pero porsi no las las 

sabe las ponemos en conocimiento de 

ese funcionario en la esperanza de que 

por esta vez al menos seremos atendi* 

dos, 

Poblacion fotante 

Fonda Suiza—Canuto Abroo, de Be- 

queló; Pedro Acosta, de Sancles. 
Rest. Navarro—Martin Gumboa, de 

Bizcocho. 

Hotel Contercio - Agustin Arruchea y 

Cesar Augusto, de Buenos Ayres; 5. M. 

Caenazo, de Soriano. 

Luis A. Rava—Dionisio Sosa, de cam- 
paña, José Nocétti de San Gines. 

| Marcelino Soto —Joaquio Padilla, de 

¡ Coquimbo; Juan Diaz del Tala; Agustin 

Munos del Tala, 

ndamiento de campo 

Se: ndan 1540 es. de campo, divi 
didas en potreros y ubicadas en el distri 
to de Vera de este Departamento. 

El campo poste excelentes aguadas, 
cómodas poblaciones y alambrados en 
perfecto estado, 

Para tratar con d 
rez Olave, en su es 
¿6 191, —Mercedes. 

Ari 

señor Eduardo Pe 
ibanía Calle San Jo 

SE NECESITAN 

Oficiales, muebleros y carpinteros en 

les talleres 4 vapor de <Casa Amarilla: 

de Andrés Pazos € bijo, 

TELEGRAMAS 

SERVICIO ESPECIAL Pará LA LIBERTAD 

Al correrse ayer la tercera carrera en 

el Hipódromo Nacional de Maroñas ro- 

| axon tres caballos com sus yockoys" 

Uno de ellos, Falceiro, fue pisoteado y 

murió momentos después. 

Los otros dos resultaron lesionados, 

Madtoh de foothall 

Estuvo muy concurrido el match de 

football entre los estudiantes uruguayos 

qien 
Resultó 1 

so el triunfo, 

Festejos putsios 

Muy modestos estuvieron los festejos 

patrios reali 

tivo del ani 

1binos. 

y lucido, quedando indeci 

los el día de ayer con mo 

rio de la Jura de la Cons 

funciones de 

gala en los teatros, embanderamiento de 

titución, limitindose á las 

cios públicos y algunos particula- 

ncho especial para los soldados 

Comisión del censo 

Dicese que hoy será nombrada la co- 

misión encargada de los estudios prelimi 

nares tendientes á levantar ol censo ge- 

neral de la República, y que la compon- 

drian Orestes Araujo, Juan Atulrés Ka- 

José Arccha aleta y Julio Maria 

Sosit. 

Se alquila 

EL expléndido local, propio para co- 
mercio, que ocupó hasta huce poco la 
tran Tienda, Mercerfa y Ropería deno- 
mínada «La Sirena», de los señores Ri- 
cardo E, Fernandez y Ca. sito en la calle 

zas y Montevideo, frente á Ja Plaza 

Parn tratar con los mismos señores 
Fernández y C.a, Artigas y San José, 

REMATES 

Importantisimo Hemale 
Fa POR MH 

Diego P. Reilly 

¡VENDERE SIN BASE! 

Chacras, vacas, OVO jas, mue 

bles y riquisimo dy lbeari com 
arereos y caballo. 

El SABADO 20 y DOMINGO 2Í del conciente 

Liquidación pór ausentarse su dueña 
del pais, señora Leona Silva de 
"eheveste, 2 chacras en el ejido, 
entre la cañada de las Piedras y 
Bequetó. 

EN DONDE NADIE VENDE -EL DI- 
NERO MEJOR EMPLEADO—TE- 
RRENOS DE GRAN PORVENIR 

El Sábado 20 del cerriente á la 1 y 112 
de la tarde y sobre el mismo terreno, 
venderé sin base, 2 espléndidas chacras, 
de 9 cuadras cada una, conteniendo una 
de ellas 2 buenas piezas con techo de 
zinc, cocina, galpón, 1 pieza más, chica, 
pozo de balde y alambrados superiores 
en perfecto estado Las ehacras A que 
me refiero, lindan por el Norte, con el 
doctor Feia, por el sud, con don Paulino 
Silva, por el Este, con doña Cándida 
Urruehúa y porel Oeste, con potreros 
del gobierno. En el misma lugar yá la 
hora indicada, venderé 15 animales va- 
conos; vacas; vaquillonas y novillos; 1 

yegua con potrillo y 150 ovejas cruza; 
herramientas: rastra, arados de acero y 
de fierro, apaleador, azadas, barretas, 
llave inglesa, máquiva para matar hor= 
migas, cuartas coyundas, 1 carro chico, 

y muchas o cosas que estarán á la 
vista. 

El comprador entregará en' el mismo 
acto de la venta el 10o[3 del importe 
total en garantía, 

El Domingo 2£ ú las 9 de la ma 
ana venderé los muebles, etc. que en 
parte detallo y que pertenecen 4 la mis 
ma señora de Echevesle en su casa calle 
Cerro Largo 180, entre 18 de Julio y 25 
de Mayo. 
SALA: l rico juego de sala tapizado 

(nuevo) compuesto de sofá, 2 sillones y 
6 sillas estilo Luis XV; 1 1d id para sala 
ó escritorio (casi nuevo) de Viena (legfli- 
m0) y compuesto de las mismas piezas 
queel anterior; 1 consola nogal; 1 espe- 
jo; 2 mesitas fantasia; 2 ¡dde metal; 1 
costurero con pié; 1 jardinera; varios 
-uadros; rineoneras; alfombras; 1 mono 
disecado y una lámpara de bronce para 
ha , 
COMEDOR: 1 aparador; rineconera; me 

ga; Reloj; percha; 1 lámpara de comedor 
y 3de pié; sillas; mesa redonda y má- 
quinas de coser en perfecto estado, 
DORMITORIOS: 1 cama de 2 plazas; 

I ropero; lavatorío; mesas de luz, todo 
de nogal; 2 camas de 1 plaza con elásti- 
vos: 1 ropero chico; 1 cómoda de nogal, 
OTRA PIEZA: Montura de señora; 

percha grande; 2 cajones herramientas, 

- 

HXCHPCOIONAL | 
REMATE DE TERRENOS 

EN PARAJE MUY CÉNTRICO DE LA CIUDAD 

sim base y almejor postor 
ulio, 4 las (ve de la tarde y en 

cuenta y órden de la suce-ió, 

tres expléndidos lotes de £+ 

le San José esquiva 4 

El Domiugo 28 del corriente 1088 de J a 

lugar de si ubicación, procederé a la La nes 

Brugalat, en remate público y al mejor pesto, sE A 

rrenos con las mejoras que comprenden, lo en la 

Sarand y al Politeama Colón, compu£s!0s: a k 

a 1d metros 70 cent. de "rente al Norte sobre la calle San José por 93 

metro sente. de fando al Sur, lindando al Este con el señor Mazzochi, y aj. 

Deste con el lote núm. 2. Contiene 3 piezas y Cocina E. 

ate N o. 2 10 metros 70 centimetros de frente al Norte au la calle San 

, E 
f 4 Sar » 

José por 33 metros 23 cent. de fondo con frente á la cala o Ja que 

contina al Oeste, lindando al Surd, con el lote núm. ¿ ul Est a de a 2 

Lote N.o 3 -11 metros 10 centímetros de frente al Oeste sobre la cule Si 

randi por 21 raetros 40 cent. de fondo, lindando al Norte con los Lote y , al Sur, 

con el señor Madrid y al Este con el señor Muzzochi. Contiene un galpón-cochera 

y un W. C. Ñ 

Estos terrenos están cercad ) ! lcd 

reda de material, tienen vereda piedra del Salto y calles im 

al, tíenen ve- 
os por sus frentes con muros de materi 

las. lodo pago ani 
1 rán a seña el 10 0% 

yen buen estado. Titulos pi Eonia AS ad sae pa pa 

Oportunamente se distribuirán carteles Cos un plano de los lotes ¿ 1se, Por 

datos e informes, ocurrir” al suscrito— 
x—mm————m— 

Gran Expasición Feria Nacional de Ganadería $ Íudusias 
y 5 de Deinbre 

edos E 
Se celebrará durante los dias 9, a 

del corriente año en la cidad de Mer 
ae 

Se adjudicarán valiosos premios. Ll Registro de inscripeiones y pedidos 

¡quedará definitivamente cerrado el 15 de Setiembre próximo. 

Por Reglamentos-Programas, pedidos de inscripción y local, formula rics (e 

orms, dirigirse á la Secretaria, calle San José N.o 187, 

Mercedes, Jalio 1,0 de 1907.—Earique Schweizer, Secretario, 

GRAI “TIL 
Merceria, Roperia y Baz 

DOMIRGO BARRANRDEGUS 

Esta acrelitada casa pone en completa Hquidación todas las existencias 

que aclualmento tiene por cambio de local. L 

Llamamos muy especialmente la atención sobre el importante surtido en pieles 

de varias clases y gustos, sacos para señoras y niñas. géneros para vestidos y 

todo lo que constituye un espléndido y variado surtido en artículos generales que, 

por su novedad los recomendamos dá nuestra numerosa clientela y al público en 
general. 

e local 

1 

e aaa 
a 

os pps sr EIN alcanza e 

mr 
Ú 

6 Casa Dell* Acqua 
omo 

SUCURSAL MERCEDES 
CALLE SAN JOSÉ Y COLÓN 

DE LA FABRICA DIRECTAMENTE AL CONSUMIDC= 

Desde el Lo de Jaljo, siguiendo la costambre establecida en las 
Buenos Aires y Montevideo, iniciada porla Casa Matriz de Milán, hu decidido ha 
cer las siguientes concesiones á todos los clientes que nos honran con sus visitas 

Toda persona que compre de: 
10 pesos a 30 tendrá una bonificación del 5 ojo 
Mas de 20 hasta 50. S 0jo 
Mas de 50 en 10 010 adelante. 

Creemos opofluno advertir 4 muestra selecta clientela que olrocomos los Arajes de sr 
con las siguientes dierencias que equivalen á reducirlo el precio de costo 

. . .. .. . .0. 
. . . . e... 

GRAZIELLa, antes 60 pesos, ahora 47 pesos 
MONTECARLO » 0 > » » 4 E 
DAGNON » > 40. 
INES » > Ao 
GUERRERO > > 42 
ARABELLA > > dO >» 

haules, calres, jaulas, esteras, 1 mesa de 
sastre y muchos otros objetos á la vista. 

PATIO: 8 copas grandes y chicas con 
helechos y otras plantas: tina con magno 
lia, jazmin del cabo; machas acuáticas: 1 
jaula de pié con una urraca. ñ 

> ¡Ojo! Un riquísimo Lylburi para 
3 personas, con capota, arreos y cabalio 
Construeción de primer orden y garanti 
do en perfecto estado. 

Venta liberal, sin base 
y al contado 

NOTA: Se alquila la casa, para tratar 
con el martillero, Culle Montevideo 214. 

La casa está edificada en un terrebd 
de 17 metros 70 centimetr.a de frente 
la calle Paysandú por 32 metros JU cel 
tlmetros de fondo con 19 hermosas ple- 
zus y oficinas, aljibe y demás comocull 
des. 

. La venta se hace por tener que rejÚ£ 
tirse entro sus propietarios; así es qUe 
se hará al mejor postor y á los capitalls 
tas se les ofrece una buena ocasión pare 

colocar su dinero. 
Títulos buenos. Gastos de escritura 

por cuenta del comprador. E 
Garantia de la oferta 500 pesos. 
Gota: Se previene á los interesados 

que tambien se oyen ofertas particolares 
pudiendo concurrir los compradares 
los escritorios de los se(ífres Soumasl 
y Antonio Lopez para informarse de Bl 
condiciones dela venta. 

Mercedes, Julio 1) de 1907, 

Remate de una Índa propiedad 
Por Alberto; Soumastre 

De la casa situada enla e alle Paysan- 
dú núm, 231 entre Colón y Artigas ocu= Todas les Noches 

puda actunlmente por el doctor Botana. | A Es El Domingo 41 de Agosto próximo CHOCOLATE 
á las tres de la larde rematará la más 
alla oferta, esta casa, espléndidamente 
situada á nna y media cuadra de la Plaza 
Independencia, Confitería Artigas 

.



m k qa a SN > , «mblo de Acma ST VENDE -En Dolores lapropie | FEMMENO EN VENTA | Rosi, E 0 e 
acHento y al pao | dad del señor Juan Cima, consistente en Fobia ; ía: ¿enñá de kómar EirfataClralal SH O Se vende un torreno situado en la e8- + PARTERA 

; a ali a o, Ñ OS quina sud=oste formada por las calles Ca 
dp a A 1 lts con una extensión m A 

ontrándose situa me > sj a Eo 
2, 

por cuento y siete; A 1 ado 8 ln 
ARA Tia Tar: En Deere consu due- Ls O 

E s te 4 la segunda, calar 00 
y Mercedes en casa del doct 1 Para tratar ocu. 

enlle Colón 106, 

CAMPO 
Sedá en arrendamiento un Duen cam- 

] : to de 2000 ra: 
depautar cn 
a via uel de 

954 domicilio á lucalle 
e iáde Julio y Colón, 
del Sr. Nicelás Sifredi mera de esas Ce Mo 

de (o 
trir + 

Ala Gente Gorda 
COMO O A LA VIDA 

EUEA 
] OCTOR EN DOLCRA 1 Gs 

putoridad médio 
uno conferencia 

rélo y: 

hccho pro 6410 HEAH 
Us Y CIRUJANOS 

parte de la gente 
100 años de edad si 
gord fren de An> 

fermedade ones, higas 
do, estómago, ú otros Órernos y 10 pué 
den por lo. tanto es Quel de llegar la 

epn la gordura 

anoneió qu 
podria le mE

 

. cual se puede hacer con 

y 
nuestro tratamiento, 

amerto de lio Este irutamiento es inofensivo 4 la 
1! ido por Las Puros, se e |salud, ett Lo oirese ningún peligro 

a E " da ade ido ¡pardíendo plicarse en so propio hogar, 

E o de Julio de 1000,—Say Je lón de de va darnog os cal tiempo y haciendo que la 

dada Y CE Es ad da ha Rodre % oa Aa perfecta. para 

A q_A_—— Pndando con los señores Donal: í 42M pos y 59na 

hen, José Artola, Felipe A pea EA , ; on 
iemae la Conf rar h : lo id Artola, Felipe So Orientales! 8. Corcientes' que es la : vay para recibir nuestro j 

E E la torccie - GRAN TEMA DEL DIA que 

e velino are E E Me EE 21007 ¡ P s enen sobre sin 

PENE 2d JOSE 7 06 NAZZA Curuzú Cuat ATZO 10do de 196 ñ EE so imponga de 

RecesTE: JUAN, E. LEDE ileimo reciba, diríjase al 

| : E E y (IVINUSTONE», paraa 
a al bn Al público y al comercio 

AFA 2 que he nbior - S 

109 É eh o all A ro Hacemos saber al público y al comer- » Sy io 1168: Buenos Aires. 

e de lomán Ca cio ca general que besos prometi LA AURORA 

Cia. en la cual encon os ) : A A 

er: ¿ 7 n . Ll 
Oh Y 

csmerado á precios módi o eat VENTA 

jera y Diaz el 
LOSA 

ento enla eso 
pe alla Valiente 

Largo y Bequeló. 
28494? vacas en buen' 

Ah la ley de Partici público en ge e hallon en venta en 

tiembre de 1904se hnee esta public: que, hem io nuestros talleres de Sandalio Va 

á fin de que los acreedores 56 pl 
udo. 

en dielta casa con los justil di tralaren la misma estancia. 

sus cióditos dentro del término de 30) E 

A a 1s a contar desde la fe —Vencido A AR 

Su EVIENTAT dicho plazo el comprador qued; e p 1 E 
De una sin familia, to de responsabilidad, —Merecd a nmavas 

s ición y que quiera 15 de 1907, —Oresto Diaz—VelenL y 

nera aria eereiio de Gma tániilié ei : 0 FRA 
EN mana, al servicio de una familia cor [jera d sE Peres E NCOS 

suce EE A . 
ELEGRAFICOS PUBLICIDAD 

Been a Darán razón en esta a ita. Ca má po y: en, 1,2 de Mayo núm, 10. 

gue] dela a al Si 4 Eb vall e arrienda una? ft Sede El o los ON 

TOD Con A - 3. de JA z 2 e eo com vesta de ales en lodos los palscs (el 

Prepcio yr ñ Ativos cora HERRERIA Y CARPINTERIA 
mao! pera. 

ma antel DE BARRIOS Y NOLE 
mino de tre (Sucesores de Francisco Flores) ros, adam b: 

iento de lo quel En los talleres de este bien montado? das a 
he Lar, Julio 9 de | establecimiento se hace toda clase def  Seyenden 1.200 reses; en este A 
2d Perez Dre Escbo. trabajos concernientes al ramo, como ser | ontran 200 novillos, de 3, 4 y 5 años y pe 

ao |tashos volcadores, BE] económicas, 100 «1 ños; nado me izo en parte; ; 

asta entera y cualquier |, 
. mano lo 
ca, libros de misa, pró Al ¿6n y Lo 

'as el gener al Ainio Ur 
a periección y precios Go- DE FORTUN 

pacho de helilas 
ayo Argentino» 

ATO RITORNI 

bobederos, balcones, puertas, ventanas, | se garante un 35 % de vacas, precio 12 P , Calle Alsaga esquina Sarandi 
Carros sistema suizo é inglés y de otras pes en su género Mente de IrubS trescas 

E ; 23 ASÍ como Curelas, 2,400 ovejas tammbouillet, servidas por es, eebolli us, mutz, aftecho, Ca 

£e atienden pedidos para ciudad y cam | reproductores Caras Negras; precio, pe 

paña. Calles mA sandú y Palmas. sos 1,80, 
iciones de cerdo, queroa lean 

il, tosino y jamón. 
os de todas clases y vino del 

allos y yeguasás s1l 
cumivo visguno, ¿solo una Sen- 

DAD Ja e E ano escitina: U 
her da de juas D alle Soriano esquina U 

E AL ABAD Para tr + con Francisco E. Peña hi- " 3d 

ú, 

rugnay 

Se ofrece un gran surtido de naranjas Je reparte á domicilio, 

EE) jo, en Pays 6 en da Estación Al-hy bananas recientemente recibido, venta 

E gorti. permanente de Jimones, y zapnllos á . - 

Falleció el 27 de Julio de 1906 precios reduce 103. EDICTO 
andalo del señor Juez Letrado 

tal de Soriano Doctor Don 
, se hice saber la aperta 

mi 

a BR. de Alzuibar, madre, Abelar- Disolución de sociedad Reparto. 1. domisilio Den 

do, . Juan y redes herinanos; Angélica 
E Ma 

€. de Alz hermana política y de'|  Participamosal comercio y al público »] lg XA ra de la sucesión de don DIEGO ACOS 
io qÉl sironómica m 4 s, 10 vó ál onos y 31 6n general que por escrilara autorizada Peluqueria del sl lo ay y €n coreecuencia se cita y emplaz 

Lordins aquel as person enacom | von fecha de hoy por amte el escribano Calle Cal lón (Ela 28 [ni lo08x de nel dix) áctodos los que por cualquier concept 

nes VETTIÍ peñarlos, para el faner | que por el eter | Don Bernardino Chans, de común acuer Lib, a E deren con derechos 4 Jos biene 

anso del alma de djeba finado, | do ha quedado disuelta la so edad que 

se celeb Len nuestra Iglesia Parro en esta plaza iraba bajo la razón social : 
a Indepen | quial el día 27 del corriente á las 104% | de Rivara y C-, quedando el uctivo y pa Custidos 

ALLADO DE La JOYERIA DE Rerriso [dela hor + para que con los justifica 
E tivos del easo se presenten 4 deducirlo 

E geoftmento ario este Juzgado dentro del término de 

cdaÓpros vor que agradocerán clernamente | sivo á cargo del socio Zacarias Alamba- ges treinta dias, bajo apel relbimienta de lo 

j ebones, Cor | Unjen invitación, q les, Junio 12 de 1907. Zac “Participo al público que he : que hubiere logar por dereého. Merce- 

Os, manteca, Mercedes, Julio 5 de 1907 rriduan F. Rivara — en compra la Peluqueria del des, Mayo 31 de 1907. — Eduardo Peres 

i E Bl duelo se despecira Dor ansia nesto Rivara. vdd [antes de José Mer situada en la Pliva ln Olwve, Escribano. 

| pais, alver- TA dependonei 1, en el je más cóntrico 
voz. popas, ce- | Mariano L. nando oval ó dado es arron poros, es, | Mariano L. Si | - Disolación de ón de sociedad a coa 

a an Falleció el 24 de io de 3906 . Juan Fondo HIERRO * 

agds Ade0 a L de Sandoval, e 

y Menta Magdalena y] 
l, padre; | 

QhueVENNE 
El Único Aprobado 

porla ACAD. de MEDICINA de PARIS 
Desde 0añ Os Medicos del mundo 

entero lo consideran como €l mas 
poderoso de los forriginosos para curar 
ANEMIA, FODREZA EANORE, 
PÉRDIDAS BLANCAS, clc, 

DESCONFÍRAA 3 
suas Irnitacionón y Falsifoncionez 

AAA 

ul Panco. Mer: 10 para Invernal 

ton de Jos sevori 8] pe 

jee des lu misa 'que por el eleruo 

E gue tenelnes alma de dicho fimudo, se 

>» estáble- | nuestra iglesia partoquít al 

nte, á las 5%, m3, favor gue agitl | continua 

pecan 
la extingul 

e he ico, E, 
ide Delnetrio Cani 

dando con el activo y pi dor die AG Se vende Ú arrienda 

casa el socio don Valerio Laborás, quien 

por su caebla el negocio 981 Un essmpo Mor 

sociedad. A los efectos de) pp e de; mento de Rivera, 2600 
EAORIDAM TS 

y amenos sra era | lay dl de Septiembre de 1001 se* A RRORA e z Dd oa 

2 ia ia 0 98 Motores Mi a publicas 1. Valerio [tbn cuadras en la 6,a sección, Puntas de Ya Verdana Air e Quen, 

8 
l pe 

(trasferida deste el 
mestizos de £ y vila I y A a do Cu | Por informes: escritorio de Chams y E AICIEOE 

EN VENE: E Dades Guerrera, Plaza Independencia. 
eri 

Í 
Í AN ¿ADO EN VENTA 

E 

e eeeviaca y enio= | rilladára y, Motor Robe de 8 exo OS ALMACEN POR mao | 
venden 1300 or cjas un Su mayor 

+ eroza, que push eb el clas 
don Juan M1 

llos de Tuerzajy en muy buen estado, $e 

sen buen | venden 4 precio módico 

; molar tobey vertical, ¿de 4 euballos Vestap 

a 
en De Simon BarRaTau E MILIO CRESPO 

Esticasa recibió, ml armente una Cirujano Déntista 

o fuerza, Casi DURvo, Se ven de uno muy julds vacunos, de alta mi . ap partida de mai ho, alrechi- | DE.LA FACULTAD DE MONTEV 

o silo para panaderias, Cullera de | tre ellas un toro puro... llo y sernillas de altala francesa y Ar |. ; ñ 
propos ía otras aplicaciones indus Panéwatar con el Sr, Eduardo 1. Cum | gentina, v.Ag. 8 Se comple bon participar do 

y + E plido en «La Mosicucia den esti ciu y E FG rosa clientela E oe 

triales. . mE paga vamoable su consultorio ñ 
abras denea, mano y d vapol; | dad. eri 

Maeda e bombas, ete, Buena cet. | Nota De estas ovejas hay. 309 para núme Ferrer 4 ads núm. 157, en aca 
a e DUUEBAS. parir on Agosto y Septiembre. ES , . 
el nte C Colón 108, vN.30 ñ ¿ vial A Culo Gelon 191. pr O Al a 

re 

ia de 5 apos arriba 

osesteos servicio? 

silos: os 
su 

. o A eS 



nr 

AVISOS JUDICIALES 
Edicio 

mandeto del señor 2 Ldo. De 
mental de Bio Negro Dortor Do: 

“anuel de Castro, encargado del de estr 
Departamento por licencia del Mitular, se 
hace saber: la apertura de las sucesiones 
de doña AÑA ROSSI De. PIOLA y de 
dora MARIA DEL CARMEN LUCIANA 
PIOLA PEEL AGL eb consecuen 
cia se cita y emplaz 03 que ar 

bienes fin 
sa que con los justificativos del 

á dedurirlos ante este 
término de segenta 

las, bajo ape ito de lo que ha 

bivre lagar, Mere Junio 1,0 de 1907 
Estuardo Peres Olare, Escribano. " 

vA 6. 

consideren con dereci 
cados p 

0 
De mandato del Sr. Juez Llo. Depar- 

ta jenial de no Dr Don La 1 
Gil=e ha la aperturá a 
sión de doña CLILMEN 

RAY de AGUILAR 
se cita y emp 
cualquier cow 
rechos á Jos b 

no con der 

avios paña que Con 

4180 COMparezcan 
¿ este fuzgado dentro 

del término de treinta dias ¿bajo aperci" 
bimiento de lo que hubiese lugar, —Mer* 
cedes, Junio 13 de 1907.— Lduar do Pe- 
res Olare bno. 

OFICIALES 

LICETACION 

Junta E, Aduinistriliva 
Llamase % licitación pública, para 

provisión de maíz, atrecho ya 
los animales de propiedad muni sipal, du 

rante el corriente j 
L s deberán pres eblarse 

espondiente, y bajo plie- 
el dia 23 del corriente 

hora en que se- 
lade lo; inte 

an al acto, previ 

á las 10 de la 
rán abiertas en 

rn 

se reserva el dereub 0 
ur la propuesta que consilero 

óde rechazarlos todas si 
asi do estivare conveniente.— Mercedes, 
Julio 5 de 1907. —La Secrebaria 

LICITACION 
Junta E. Adubiistraliva 

Llimase á licitación pública, para la 
construcción de las obras proyect: 

por la Inspección T. Regional en el em- 
palme del 6.mino de Soriano a Meree- 
des con el Departamental á la Colonia, 
de acuerdo en un todo con el plano, me- | 
moria descriptiva y pliego de condicio- 
Des quese encuentran de manifiesto en 
la Secretaria de esta Junta, 

Las propuestas deberán presentarse ] 
en el sellado correspondiente bajo | 
pijego cerrado, hasta el día 19 del cor- 
riente, á las 3 de la tarde, bora en que i 

serán a as En presel de los inte- 
resudos que concurran al acto previnión- 
dose que la Junta se reserva el derecho 
de aceplar la propu que considere 

más ventajesa, 6 de rechazarlas todas 
si asilo estimare conveniente, ree 
des, Julio 8 de 1907..—La Secretaria. 

LICITACION | 

de ac 

Junta E. Administralico 

Llámase 4 licitación pública. par: 
construcción de un pontezuelo proyecta 
do por Ja Inspección Y. Regional en la 
Cañada que frente al campo de D, Ma- 
tuerto Cruz atravieza el camino que del 
Paso de la Arena de San Salvador va ú 
la vila de Dolores: de acuerdo en un Lo- 
de con el plano, memoria descriptiva y 
rliego de condiciones que se cucuentran 
de manifiesto en la Secretaria de la 
Junta. 

Las propuestas deberán presentarse 
el sellado correspondiente, y bajo en 

pliego cerrado, basta el dia 19 del cor- 
horas en 

Ica 
i- 

tiente, á Jas cuatro de la tard 
queserán abiertas en presen de 
interesados que concurran al acto prev 
niendose que la Junta se reserva el der 
cho-de aceptar la propuesta que conside 

todas 
edes, 

Licitación 

Junta Eco. Adwinistralica 

Llámase á licitación pública para 

efectuar las reparaciones proyectada por 
la LT.R.en el Camino 4 Coquimbo fren 
te á campos del Sr, Mateo Fernandez 
de acuerdo cu un todo con el plano, me 
moria descripliva y pliego de condicio- 
nes que se encuentra de manifesto en 
la Secretaria de esta Junta, 

Las propuestas deberán presentarse 
en el sellaño correspondiente y bajo 
pliego cerrado hasta el día 29 del cor- 
riente, 4 las 1Y dela mañana hora en 
que sería ablerise ep presencia de los 
joteresados que concurran al acto, pre 
viniéndote que le junta se reserva, el de 
recho de are star le propuesta que con; 

sidere mas veutajosa, 6 de rechazarios 
todas si asi lo estime conveniente, 

Mercedes Julio 8 1907, 
 LasSeccrelaría, a 

13 

gi 

Bicltación 
Junta Eco, Adbhrinistratica 

Llámase 4 lícitación 
venta del estiercol, que 
Corralón Municipal Last 

abre del corriente : 
Las propmestas se pr «án en el 

wiente y bajo pliego co 
eeretaría basta el dia 

de la tarde, 
Junta se 
la propueal 

, 6 de rechazat- 
i va los in 

ales, Mercedes, Julio 8 
1907 La Secretaria. 

pública 
3 recoj 

31 

para la 

áa en el 
de Dir el 

a] io Sacalina. 
Polyyomia Sachalinense 

LA NUEVA PLANTA DE FORRAJE 

Crece con perfecta robustez hasta en 
( Indias. No re 

2 para sa plantación, No 
abono ó replantición. 

dices penetran profundamente en el 
suelo, 

Una vuz 
Soporte hu más peris cor bona 

nidad. Crece en los Lerrenos más 
. Aleanza eran fruetuosidad en las 

tierras húmedas. Prospera en lagares 
donde ninguna olra planta de forraje 

seria. Los tallos y hujas Lierns 
sonocidos por vegetales. Talios y 
rerdes ó 54008, 801 Muy 

el ganado vacuno, cabal 
La sacalin más nutritiva que la 
alí . Mielga. 

ro cortes por año, 
e 90 4 180 toneladas de forraje 

verde por acre. 
Alcanza 14 pies de altura en Ó mesca 
Es un exelente abono para los terre 

103 Se planta eo cualquier época, Pro- 
ducesombra para el ganado en el vera 
no. Protección contra log Lemporales en 
»linvieruo, Las inundaciones no la des 

ruyen. (1 fuego no la mata, 
El ganado vo puede bollarla, 
Se lan vendido plantas al precio de 

53. 440 cada una en el año 1896, Reco- 
nendada porlas más altas autorida- 

El 

a Sacalina se Cuida de simisma. No 
muere por el [rio del invierno ni los ardo- 
res del verano; no requiere cultivo, abo- 

ó replan ; 

Las raíces pueden ser plantadas en 
los sitios donde se están cosechando obra 
yerbas ó alfalfa. 

Vendemos solamente raices frescas, 

listas para plantarse, z 
tomando cautidades de 

10 ruices á 1.50 cqu ó sean ps. mín 1). 
50 140 E e « 6250 
100 1. e « 100. 

Por cantidades mayores, precio con 
venciona.. 

Por pedidos dirigirse al único intro 
ductor, y 

ALEJANDRO REINHOLD 
Belgrano 451 Buenos Aires 

Pidan los Catálogosilustrados detallados 
sobre industrias nuevas, enviando 5 1 

e 

a * 

5 

La Publicidad Americana 

De'los montes del Aguila y Corraliol 

(Incorruptible bajo de tierra) 

HAYEN VENTA 
Horcones de 3 4 5 metros de altura y 

postes para teléfonos de 3 1(2 44112, 
Son re para columnas de corredo 

res ó colocación de faroles. 
Guías para alambradas, atadores, pos" 

tes de La y Za, medios postes, estacones 
y balancines. E 

Leña de ñandubay y de tala. 
Dirigirse á su propietario den Justi" 

piano Obaya ú su estancia del Corralito 
Via Dolores, p. 

7 e 
Al Bazarcito 

Do imerico £, Balarini 
Surtido covipleto en los ramos de Ju* 

gueteria, Bazar y Almacen de Mús ca, 

Articulos para regalos al alcance de lo, 
dos. Es la casa que veude más barato, 
Se atienden pedidos de ciudad y campa 
ña. 

Se reciben encomiendas para el tren, 
Antes de hacer sus compras consulten 

de la casa y se conv encerán. 

Dr. Leopoldo Nieto 
Médico Cirujano Partero 

Ha estabierido su consultorio en Dolores 
MOTEL ORIENT 

CONBULTAS: DE 1 A 3 P.M 

e E O Cantera del Progreso 
AGUSTIN AGCAMPI 

Pongo en conocimiento del público en 
general la especial cantera de piedra 
colorada, siunyen, al camino nacional 

A 

po» 

” 

DEA ALE P. ABEDLAR 

CALLE SAN JOSE Y BUENOS AIRES. MERCEDES 
ÉK——_ a —_———— 

ALQUILERES DE CASAS Y ARRENDAMIENTOS DE CAMPOS 

Cambio de papel moneda argentina, Agente en Mercedes, Fray Bentos y Dolores 
de la Fábrica Nacional de jabones finos y medicinales K. ALGORTA, Montevideo. 

IREOLINA MANCHESTER, indispensable en todo establecimiento de campo. 
Agénte de la AMERICAN LIGAT COMPANY, la mejorluz económica, Jámparas 

il Hidro Carburo de 100 bujias, gastando sole un centésimo por hora, Comislo 
sobre cualquier casa de comercio de Bueno Reoresentación de Las: 8 y 

Fábricas navionales y extranjeras. Colocación pmto. 

DOMINGO BASSO 
PLANTAS DE TODAS CLASES 

Disponibles en grandes cantidades 
FRUTALES Y PARA MONTE 

Sarandí ná no (0 ontevides 

108 hectareas de cultivo 
PEDIR G—6<RAZRIS 

CATALOGO NÚM. 57 RECIEN PUBLICADO 
SEMILLA DE ALFALFA 

Francesa, marca «La Proventales, tipo extra recibo únte 

astrería La Elegancia 
De Tomás Coello? E 

CALLE ALZAGA 174 ENTRE 18 DE JULIO Y 25:DE MAY 

amente por la casa 

Aviso á mi clientela y al público, que acubo de recibir un grandioso surtido 
de casimires franceses d ingleses para la presente estación. 

Codo el que quiera VESTIM BEEN E HAMATO, visite la casa y se 
convencerá 

Cortrál a última moda, prontitud y esmearo.—- 

GáAN MUEBLERIA Y TAPICERIA 
ANDRES PAZOS 

Gaulle Montevideo, frente á la Plasa Independencia 

Mercedes, KR O. 

(Gran surtido de muebles eu ganerai.—Ricos y elegantes juegos para matri- 
moni. Esmerada confacción y precios módicos. 

Talleres Gráficos Guttemberg 
De A. EUANI « Cia. 

— A AA—Á 

Impresiones baratos y á la moderna en todo trabajo concernientes al ramo. 
La eusá cuenta con OPERARÍI)S COMPETENTES y todos los elementós Mas 

mede+nos de Tipografía. 
Recientemente ha anexado á sus talieres los de la Imprenta EL PUEBLO, encon 

trándose por lo tanto en condiciones inmejorables para confeccionar, por poco 
dinero, trabejos de gran formato. 

Para la confección de folletos, ete.,los precios serán en adelanie un 50 % mas 
baratos que antas, dobido esto ala gran ventaja que ofrece la nueva máquina. 

TRABAJOS ESMERADOS A VAMIAS TENTAS 
lomonso snriido de papal especial para impresiones finas. 
La cosa recibe sin poner obstáculos todo trabajo que no agradura á sus clientes 

confeccionándolo nuevamente d su satisfuecion. perm. 

lapatería, Taladariara, Mercería y Ropería 

JULIAN GOLDOECHEA 
Calle Artigas esq. Canelones, émoa cuadra del Mercado 

LA CASA MAS VASTA, LA MAS SURTIDA Y LA QUE VENDE MAS BARATO 

La ensa renaeya mensualmente su surtido con iltimas novedades de 16 
distintos ramos que aburca.—Mercedes, H. QU e perm. 

BARRACA AMERICANA 
BB DE CAMP Y ABELAR *X 3 

di de Mayo eatro Gan dos) y Minas - - - - ENCANTORIO: calle San dosó ssp. Buenos Aire 
» MEFALFA FASsTOS, MAIZ, sMFREG 

Ventas de; ALRECHLLEO, GRANZA, LEÑA, Y 
JA VIVa F aAPAGADaA - QUESOS DE La COLONIA SUIZA 

REPARTO Á DOMICILIO MERCEDES 

Sastrería LA FAVOR TA 
DE JOSÉ MARIA PAPALEO 

Instalada definitivamente mí casa en el nuevo y cómodo local, en la calle San 

José contiguo al edificio que ocupa el Banco Italiano, aviso 4 mi rumerosa clientela y 
d público en general, que he introducido un moderas, variado y elegante iras 

e casímires de todas clases pura la presente estación, así como cortes de pantalón 
y de chaleco que son la úlfíma palabra de ta moda, —contando con un personal 

usperto y hábil que me permite garantir el mayor esmero y perfección en las con 
ecciones que se me encomienden. PRECIOS EGONOMIGCOS. 

Sol; Juan R. Trisarri Panadería del 
DE JUAN CHELLE ESCRIBANO 

IS DE vUrIO Eso: SORIANO uneniael 132, entre Alzaga y Monte: 

MONTEVIDEO, ESQ. SARANDI Th OR de a 

Panil ión mecánica d vapor. Máqui nal opáira vend or 
pas Modernas, todas de acero, elegidas, Se venden clento seter S 
por su propietario que es del oficio.. No | de ganado mestizo, adi 
más buteas rutinarias, Visilese la casa ochanta vacas, 
y compdrese por su higiene y condicio- | Para tratar en lo de Dn Ambrosio Mar 
nes. Pruóbese el PAN CALIENTE de maña ' tinoz, en esto ciudad, valle San José en- 
na y tarde, Pun de Sanseich, id, Alemán, | tre Dalores y Bequeló ó on la estancia! 
Bizcochos, Galleta, muy especial y reco- ' del mismo, en Árroyo Corto camino al 
mendada, Servicio puntual 4 domicillo, | Paso de Correntino, de Rio Negro. 

SONO CS TOO | _ PROFESIONA 
“HANS Y GUERRERO, Procurados. 
Calle Montevideo, Plaza Ino 

dencia. 
R SALVADOR E, BURGIL. Mea 

1 co Civujeno Con diplonia de bro, 
dela Facultad de Buenos Aires 

le su viaje 4 Europa ofrece 
vs profe es, calle Colon yx 

148, Instrlació 
X, pura diagnó: 
sultas todos | 

Gratis para le 
para ante 
niños. 
AO NDEZ BRAGA, £ 

« Ha abierto su escritorio 
servicios en la calle Colón núm, 
Tramitación de sucesiones. 

1 

y 
NTONIO SOSA RATE 
nista, Calle Artigas DÚn 

Constitución. 

Cor 
381 

Miss 
1 

IDUARDO PE 
d no Público, Actuario 

Letraao Departamental. 

3£ ULAVE, Esciil 
del Juzg: 

EON CASTRO, Agrimensor, € 
Pavrandó núm. 252, 

ENRIQUE PEREIRA MUNZZ, Abo 
do. Ha trasladado su estudio 4 

calle Colón núm. 
TEGO P Rematador y exo. 
cuador nievideo 0y- + 

tre 18 de J Mayo. 
ELEDONIO GR: 
Artigas entre las de 

hugado, Calle 

Alzaga y S, Joz6, 

TONISIO VIERA, Pro 
18 de Julio esq. Mont 

PERNARDINO CHANS 
He Montevideo, Plaz cpendea 

SMAVID M, SILVEIRA, Asuntos judio 
remuttes. Escritorio: talle 

i8de Julio, Mercedes. 

ación de sy= 
cesiones y partic 

niza y lleva contabilidades 
y casas de comercio, Liquidaciones, ba 
lances y revisaciones de libros, Calle 
Colón núm. 106. y l 

EDRO B, BURZACO, Escribano Ca- 
Je Alzaga entre Dolores é Tiuzaj 

¡yO0CTOR LUIS SANTIAGO BOT 
Atiende asuntos judiciales, Estudio 

Paysandú, 176, 

1.72 
Oscar Oivera 

COMISIONISTA 

Se encarga de cobranzas en general 
enla ciudad y campaña. 
Escrilorio: Sarandí 79 

Peru. 
Mercedes R.O. 

SE GERECE 
Un mozo competente en el ramo'de ho 

tel ó coni ¡ para tratar, calle Paysao 
dú esquina San Salvador, 

Relojeria, Joyeria y Platero 
LUIS PALOMEO 

Calle Artigas entae Cerro Largo 
Y CANELONES 

Gran surtido de alhajas y relojes e: 
Oro, Plata, Nikel, Acero, ete. Se vere 
los afamados relojes Longine: 
compra chofalonia de oro, plata 
iras finas, 

Especialidad en composturas ds 
lojes complicados, como ser: Repeticio 

nes, Cronómetros, Cronógrafos, Calenda 
rios, Péndola Paris, ete, 

Unica casa en esta tocalided que cuen 
la con un completo TALLER de velojes 
á la altura de la capital. 

CAMPO Y GANADO 
Se artienda una fracción de campo ue 

pasloreo compuesta de 2,170 cuadras, si- 
tuado en la lla sección del Departa 
menlo de Paysandú, á 4 leguas de una 
estación del F.C, M., pobluciones, may- 
gueros, elc., dividido en tres potreros 
grandes y un piquete, E 
_Sevenden las haciendas existentes in 

dicho Cupo que son las siguientes: 
1.500 reses ganado de cria, entreis 

240 novillos de 2 112 y 3 112 años y vu 
bue. “anado mestizo en su mayor 
par ¡vice y] reproductores Here- 
lord ae el 

Ganado lanar: £00 ovejas rambouilleb 
en buen estado y sunas, servidas porte: | 
productores de laraza lincoln, ee 
. Los intereses pueden ser entregados/ 
inmediatamente de ser hecho el compro: 4 

nciseo E, Peña hi- E] 
23 03 ón Algorta. 

miso, 
Para tratar con F 

sadayidios: 

ñ 1 £ El 

Raúl Seuánez y Olivora 
.. AGRIMENSOR El 

Recibe órdenos en el escritorio delso- 
ñor Nicolás Scuánes y Orcajo, Al 

Montevideo y 18 de Julio. Mercedes 

JUAN CIMA 
AGRIMENSOR 

REcIDE ÓRDENES EN 0ASA DEL DE. CM 
po


